№ 5.

*Дануискій патъ Сундзмунду II Августу. (Ad Regem nostrum,
21 Iunii 1568).*

... hisce diebus classes Danicas et Sueticas prelium navale in mari mutuo commisisse, inter quas navis primaria Danica Admiraldica plurimis bombardarum ictibus valde afflicta, in eaque naui plurimi homines caesi adeoque ipse Praefectus, vulgo Admiraldus acceptis vulneribus duobus in crure et brachio Hafniam deductus est, ita quod classis Danica quae constabat XXVI nauibus coacta fuerit se recipere in fauces sundicas, Suecus reportata qualicunque hac victoria nunc solus in mari Baltico, nemine obstante, pro libito populatur, praesertim vero huius Mtis Vrae ciuitatis incolas, cum nauibus grauissime persequitur et iam vnam atque alteram nauim ad huius ciuitatis incolas spectari intercepit, in reliquis vero Belgicis nauibus diligentissime inquisiuit de mercibus nostrorum ciuium, quas deprehensas in perigrinis nauibus inde extractas in Sueciam abduxit, Inter caeteras vero huius depraedationis causas Admiraldus Suecicus hanc adduxit, Quosdam huius ciuitatis Praefectos et speculatores nauium bellicarum ex hoc portu et ostio plurimas naues Suecicas intercepisse, atque miserabiliter, praecipue in suecos grassatos esse. Etsi vero a nobis nulli, sed a Mte Vra speculatores constituti sunt, tamen in naues huius ciuitatis ea uindicta redundat. Quo fit, ut iam omnes nostras naves onerarias, quae quasi in procinetu fuere, ac in ipso ostio maris, reuocare atque retrahere coacti fuerimus, ne temere hostis praedae exponere nos videremus, cum maximo et incredibili huius ciuitatis detrimento. Hostis autem nauibus sexaginta aut pluribus mare quod est intra Daniam et Gedanum nunc occupat, atque infestat, et quod nos valde anxios reddit, quam primum ei Auster spirauerit, in Sundicas fauces excurrere, easque expugnare in animo habet. Réuerâ autem sic est, quod Praefecti et Speculatores Mtis Vrae qui ex hoc portu excurrunt, non nisi in ostio et hoc portu delitescunt, in ipsum mare nunquam descendunt, neque se hosti opponunt, sed si quando nauicula quaedam ex hostiam prouincijs in nostrum partem (не описка ли въѣсто portum?)

appellit, eam ipsam cum sit intra nostra septa et potestate neque ef- fugere possit, capiunt et rem praeclaram se gestam gloriantur. Cum tamen ejusmodi naues vna commercibus a nobis vigore Sacrae Regiae Mtis Vrae Mandati sequestrentur, ita quod eorum praefectorum Certe nullus sit vsus, immô sint nobis atque huic ciuitati maximo incom- modo et detrimento et Mti V. R. nulli decori.

Namque Suecus ratione eorum speculatorum nostras nunc naues interceptit, Deinde ijdem Praefecti non tantum hostem non invadunt, sed nostros ciues eorumque naues crudeliter adfligunt, et peregrinos, uti Hollandos, Frisios et alios Regis Hispaniarum subditos contra ex- pressam Mtis Vrae voluntatem aperto mari caesos victualibus spoli- ant, atque armis exuunt, quod illorum factum magnum huic ciuitati creat periculum; qui quidem speculatores, cum coram nobis ab exte- ris accusantur, illi contra opponunt, S. R. Mtis Vrae Rescripta et saluos conductus, in quibus eximuntur ab omni jurisdictione et ipsis conceditur securitas ab omni vi et iure, existimantur sibi omnia impune licere. Cumque eorum Praefectorum fere nullus sit vsus, haec vero Mtis Vrae ciuitas atque mutuorum commerciorum negociatio in magnum adducitur discrimen. Quapropter S. R. Mtem Vram supplicibus atque summis quam possumus precibus oramus et obtestamur, dignetur ele- mentissime eorundem Praefectorum petulantiam et proterniam compes- cere, neque cuique posthac eam licentiam concedere sed prorsus ab ista speculatione prohibere. Faciet S. R. M. Vra rem Regio prorsus munere dignissimam atque pro salute snbditorum valde necessariam, omnibus suis dittonibus vtilissimam gratissimamque.

Quod erga Eandem perpetuis seruitijs et obsequijs nostris vigilantis- simo studio demereri sedulo enitemur.

(Данц. арх. Liber Missiv. 1568).

№ 6.

Данциъ Сигизмунду Августу. 23-го июня 1570.

Serenissimus Daniae Rex praeter meritum nostrum in eam suspici- onem adductus est, quasi ex hoc portu non solum omnis generis comme- atus, sed etiam arma, puluis tormentarius et instrumenta bellica ad subleuandos hostes suos in Sueciam consulto transportarentur. Et hanc ipsam caussam praetendit, cur naues Ciuium nostrorum ex Portugalia, Anglia et Belgio nuper reuertentes in freto Danico nunc iterum detineant uti ex illius Regiae Serenitatis literis fusius potest intelligi.

Nos quidem hoc toto belli tempore dedimus operam ne quid in fraudem interdicti S. R. Mtis Vrae et pactorum cum illius Serenitate intercedentium, in Sueciam inferratur, neque cuiquam id indulsimus, praeterquam si forte ex mandato S. R. Mtis Vrae id factum fuit. Quamquam autem nonnulli priuati lucri gratia, posthabita etiam iurisiurandi religione, commercia Swedica exercuerant, quorum etiam non pauci superioribus annis per speculatores intercepti sunt, tamen illorum temeritas innocentibus damno esse non debet, multo uero minus ideo nos affligi conuenit, quod S. R. Mtis Vrae voluntati paruerimus. Qua in re et S. R. Mtis Vrae autoritas et fidelium subditorum commodum versatur.

(Данц. арх. Liber Missiv. 1570, 1571).

№ 7.

То-же. 26-го июня, 1570.

Progressu deinde temporis, cum per Sweciam rerum mutatio fieret, et modernus Princeps Ioannes ad Regium fastigium euectus fuisset, iniecta etiam pacis mentione non solum S. R. Mtas Vrae quibusdam nauigationem et euectionem rerum necessariarum in Sueciam per literas Mandatorum suorum et subscriptionem manus propriae liberam esse iussit, sed etiam Mag: Domini Commissarij, cum praesentes essent, commercia Swedica in uniuersum omnib: libere permittenda censuerunt. Quam rem ne Ser-mus Daniae Rex uel ad offensionem sui, uel ad detrimentum earum immunitatem, quibus a Regibus Daniae donati sumus trahere posset, eas cum Mag. Dom. Commissarijs rationes iniuimus, ut Serenitas eius iustam indignationis causam minime fuerit habitura.

Neque enim illae solum naues de quibus diximus, detinentur, sed in uniuersum omnes, *quaecunque Salem uehant*, exceptis illis, quae Naruam versus nauigant, quibus omnibus inusitato vectigale persoluto liber est ex Dania transitus, in maximum certe harum terrarum et totius Regni Poloniae detrimentum.

Fuerunt nostrates iam antea durante bello non leuibis damnis affecti quod propter coniunctam causam et mali vicinitatem quoad potuimus tolerandum fuit. Naues enim quae ad belligerendum opportunae essent, vna cum nautis S-mus Daniae Rex suis usibus addixit,

vnde factum est, ut Ciuitas et Nauibus et apparatu nauali et ipsis hominibus ad rem nauticam idoneis plane nunc sit indigens. Si quae nauium adhuc supersunt, vel exiguo precio venduntur, vel in mari Baltico saltem exercentur, neque fretum Danicum audent ingredi, ne vel detineantur, vel ad usum bellicum adhibeantur. Initio quidem belli Naues tres ciuium nostrorum non minimi valoris in Dania eodem modo detentae et militiae maritimae adscriptae fuerant, quarum una paulo post tempestate altero incendio perijt, tertia etiamnum circumagitur, eius precio et impensis nondum persolutis. Similiter anno superiori Nauis magna Gedani fabrefacta, cum illud ipsum metueret, ac ideo per septennium fere magno cum dispendio delitesceret, tandem in Daniam appulit, ubi non solum nautae, verum et caeteri quorum non intererat, coacti sunt sponsonem facere, sub amissione corporis, honoris et bonorum nisi nauem illam intra certum tempus ad usus Regiae Serenitatis iterum in Dania sisterent. In quibus omnibus illius Serenitas Regalia sua praetendit, quae qualiter in alienas res citra Domini consensum competere possint, non intelligimus.

Caeterum si praeter haec et alia grauamina, Nauibus nostris liber etiam transitus per fauces maris Danici, deinceps inhibetur, necessum est ciues et incolas plane commercijs externarum Nationum, quibus haec ciuitas creuit, abstinere, quod non solum cum ciuitatis extrema calamitate, sed etiam universi Regni non mediocri dispendio coniunctum esset. Neque uero S-mus D. Rex satis iustam causam arrestationis inde capere potuit, quod cum non ita pridem Nauis quaedam portu egressa, et vadis (es?) illisa fuisset, compertum est instrumenta bellica in eadem euehi. Non enim in Sueciam, sed Pernam versus, S. R. Mts Vrae civitatem, non ad hostes sed amicos nauigare uoluit, quod ex libris annotationum nauticarum aperte demonstrari potest.

Proinde cum huius Ciuitatis incolae iam antea, tanto belli durantis spacio, propter interdicta cum Swecis commercia et alias difficultates maximam rei familiaris iacturam perpe-si, et non uno modo afflicti fuerint, quam possumus subiectissimis verbis supplicamus, dignetur S. R. Mtas V. clementissime grauamina subditorum animaduertere, et eas cum Ser-mo Daniae Rege rationes inire, ut nostratibus una cum nauibus et mercibus suis uigore pactorum et priuilegiorum liber sit per Daniam transitus, et si quae nondum restituta sunt precia nauium ablatarum, ex aequo et bono resarciantur.

№ 8.

Ann die Commissarien der Freibeuter. 19-vo mapma 1571.